

REZOLUȚIA

Comisiei de analiză a dosarelor candidaților înscriși la concursurile didactice și de verificare a informațiilor din fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Departamentul: de Filologie și Studii culturale

Postul, poziția: Conferențiar universitar, poziția 10

Sructura postului: Limba engleză contemporană: Morfologia grupului nominal; Limba engleză contemporană: Morfologia grupului verbal; Limbaje tehnice (limba engleză); Verbul în context E.

Candidat: lector univ. dr. Pop Ioan Beniamin

Avizul Comisiei: analizând conținutul dosarului de concurs, membrii Comisiei acordă:

Nume și prenume
Prof. univ. dr. habil. Mihaela Munteanu Siserman, președinte
Conf. univ. dr. Delia Suiogan, membru
Conf. univ. dr. habil. Adrian Paul, membru

* Motivare în caz de neîndeplinire a standardelor UTC-N, semnată și atașată.

Alte observații : nu sunt.

Prin urmare, cu avize pozitive și avize negative, Comisia constată că dosarul de concurs al candidatului Pop Ioan Beniamin **ÎNDEPLINEȘTE** standardele UTC-N pentru participarea la concurs pentru postul de **conferențiar universitar**.

Baia Mare,
12.01.2024

Nume: **POP** Prenume: **IOAN-BENIAMIN**
 Grad didactic: **LECTOR**

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIEREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

Tipul activității	Categoriile II	Subcategoriile	Indicatori (punctaj/obținut pentru care se acordă punctajul)	Indicatori realizat	
1. Structura activității candidaților	Categoriile II	1.1. Cursuri de master, cursuri de doctorat, cursuri de cercetare	1.1.1. Cursuri de master, cursuri de doctorat, cursuri de cercetare	10 puncte	10 puncte
		1.2. Activități de cercetare științifică	1.2.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		1.3. Activități de cercetare științifică	1.3.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		1.4. Activități de cercetare științifică	1.4.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		1.5. Activități de cercetare științifică	1.5.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		1.6. Activități de cercetare științifică	1.6.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		1.7. Activități de cercetare științifică	1.7.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		1.8. Activități de cercetare științifică	1.8.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		1.9. Activități de cercetare științifică	1.9.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		1.10. Activități de cercetare științifică	1.10.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
2. Condiții minime, punctaj	Categoriile II	2.1. Activități de cercetare științifică	2.1.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		2.2. Activități de cercetare științifică	2.2.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		2.3. Activități de cercetare științifică	2.3.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		2.4. Activități de cercetare științifică	2.4.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		2.5. Activități de cercetare științifică	2.5.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		2.6. Activități de cercetare științifică	2.6.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		2.7. Activități de cercetare științifică	2.7.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		2.8. Activități de cercetare științifică	2.8.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		2.9. Activități de cercetare științifică	2.9.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		2.10. Activități de cercetare științifică	2.10.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
3. Condiții minime, punctaj	Categoriile II	3.1. Activități de cercetare științifică	3.1.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		3.2. Activități de cercetare științifică	3.2.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		3.3. Activități de cercetare științifică	3.3.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		3.4. Activități de cercetare științifică	3.4.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		3.5. Activități de cercetare științifică	3.5.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		3.6. Activități de cercetare științifică	3.6.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		3.7. Activități de cercetare științifică	3.7.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		3.8. Activități de cercetare științifică	3.8.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		3.9. Activități de cercetare științifică	3.9.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte
		3.10. Activități de cercetare științifică	3.10.1. Activități de cercetare științifică	10 puncte	10 puncte

Notă: 1) Activitatea de cercetare științifică este considerată activitate de cercetare științifică în cazul în care activitatea este desfășurată în cadrul unei instituții de învățământ superior sau al unei instituții de cercetare științifică. 2) Activitatea de cercetare științifică este considerată activitate de cercetare științifică în cazul în care activitatea este desfășurată în cadrul unei instituții de învățământ superior sau al unei instituții de cercetare științifică. 3) Activitatea de cercetare științifică este considerată activitate de cercetare științifică în cazul în care activitatea este desfășurată în cadrul unei instituții de învățământ superior sau al unei instituții de cercetare științifică.

Categorie	Condiții minime, punctaj	Condiții realizate
1. Structura activității candidaților	10 puncte	10 puncte
2. Condiții minime, punctaj	10 puncte	10 puncte
3. Condiții minime, punctaj	10 puncte	10 puncte
Total obligatoriu - punctaj realizat	30 puncte	30 puncte

Activitate didactică și profesională (A1)

TOTAL = 150.00

1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții

Nr. crt.		Punctaj	130.00
	1.1.1. Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat - 30p/carte	30.00	30.00
1	<i>The Role of The Adverb in Text Construction</i> , LAP LAMBERT Academic Publishing, ISBN 978-620-6-84680-2, 2023, p. 296	30.00	
2		0.00	
...			
Nr. crt.	1.1.2. Autor sau coautor de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică - (a) din străinătate - 40p/20p/carte	Punctaj	40.00
1	<i>Studies in Adverbs. Encounters in the Written Register of News and the Bible Books</i> , LAP LAMBERT Academic Publishing.	40.00	
2			
3			
Nr. crt.	1.1.2. Autor sau coautor de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică - (b) din țară - 30p/15p/carte	Punctaj	30.00
1	<i>Grammar of the English Verb: from (Primary) Auxiliaries to Past Participles</i> , Aeternitas, Alba Iulia, 2022, ISBN 978-606-613-226-8,	30.00	
		0.00	
		0.00	
		0.00	
		0.00	
		0.00	
		0.00	
Nr. crt.	1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate) (a) din străinătate - 30p/20p/carte	Punctaj	0.00
1		0.00	
2			
...			
Nr. crt.	1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate) (b) din țară - 25p/15p/carte	Punctaj	30.00
1	<i>Mimica. Dictionar Roman - Englez și Englez - Roman</i> , Editura Universitatii de Nord Baia-Mare, 2006. (250p). ISBN (10) 973-	15.00	
2	<i>Mimica. Dictionar Multilingv. (Roman, francez, englez, german, maghiar)</i> , Editura Universitatii de Nord Baia Mare, 2007. ISBN 978-	15.00	
		0.00	
...			
Nr. crt.	1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției (a) din străinătate - 25p/15p/carte	Punctaj	0.00
1			

2			
...			
Nr. crt.	1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției (b) din țară - 20p/10p/carte	Punctaj	0.00
1			
2			
...			
Nr. crt.	1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice (...) (a) din străinătate - 20p/10p/volum	Punctaj	0.00
1			
2			
3			
4			
Nr. crt.	1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice (...) (b) din țară - 10p/7p/volum	Punctaj	0.00
1			
2			
3			
4			
5			

1.2. Traduceri

Nr. crt.	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați (autor/coautor) - 15p/10p/carte	Punctaj	0.00
1			0.00
2			0.00
...			
Nr.	1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (autor/coautor) - 15p/7p/carte	Punctaj	0.00
1			
2			
...			

1.3. Material didactic

Nr.	Curs sau manual universitar cu ISBN (autor/coautor) - 20p/10p/carte	Punctaj	20.00
1	<i>A Course in the Noun for Students of Philology</i> , Macastro Tip, ISBN 978-606-8813-46-2, 2018, (160 p.)		20.00
2			
3			
4			
5			

...	0.00
-----	------

1.4. Îndrumare

Nr.	Conducător de doctorat - 10p/calitatea	Punctaj
1		0.00
2		0.00
...		0.00

0.00
0.00

Activitate didactică și profesională (A2)

TOTAL = 722.00

2.1. Articole, studii, recenzii

Nr. crt.	2.1.1. Articole, studii, recenzii publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco (autor/coautor de articol) - 25p/15p/articol	Punctaj	625.00
1	I.B. Pop. (2022) 'Vowel Mutation in English: Alteration and Irregularity' în Buletin Științific, Fascicula Filologie Seria A, vol. XXXI/	25.00	425.00
2	I.B. Pop. (2021). 'Digitalised Delivery of Language. An Approach towards Machine Translation Technology', in Carpathian Journal	25.00	
3	I.B. Pop. (2023) 'Exploring the Nuances of Modal Verb Negation in English: An Analysis of Auxiliary and Main Verb Negation' in Ai	25.00	
4	I.B. Pop. (2021) 'The Group Genitive and Nouns in Apposition', în Buletin Științific, Fascicula Filologie Seria A, vol. XXX/2021, Ba	25.00	
5	I.B. Pop.(2023) 'Between Inclusion and Oversight: A Critical Analysis of the Syntactic Treatment of 'Attribute' in English Grammar Bo	25.00	
6	I.B. Pop. (2022) 'Some Considerations on Independent and Absolute Genitive Constructions' in Studii de Știință și cultură, Arad: Univ	25.00	
7	I.B. Pop. (2022) 'On Some Idiosyncrasies Exhibited by the Plural of Compounds' in Meridian Critic – Analele Universității „Ștefan ce	25.00	
8	I.B. Pop. (2021) 'Involvement Features in the Written Register of News. Adverb Occurrence and Realisation', in Annales Universitatis	25.00	
9	I.B. Pop. (2020) 'A Morphological Analysis of Fag Packet Sums and a Certain Stoicism' in Buletin	25.00	
10	I.B. Pop. (2019) 'Predicative Position for Several A-words and Adverbs' in Buletin Științific. Fascicula Filologie.	25.00	
11	I.B. Pop. (2018) 'Placement of Adverbs in Medial Position in Relation to their Distinct Classes' in Annales Universitatis Apulensis. Se	25.00	
12	I.B. Pop. (2018) 'An Approach to the Synoptic Gospels' in Buletin Științific. Fascicula Filologie. Seria A, vol. XXVII/ 2018, ISSN 158	25.00	
13	I.B. Pop. (2017) 'Classes of Adverbs and Some Interpretative Criteria' in Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica, Vol. 18,	25.00	
14	I.B. Pop. (2017) 'The Books of the Prophets: an Analysis' in Buletin Științific. Fascicula Filologie. Seria A, vol. XXVII/ 2017, ISSN 15	25.00	
15	I.B. Pop. (2017) 'The Frequency of Adverbs in the Poetic Books of the Bible' in Buletin Științific. Fascicula Filologie. Seria A, vol. X	25.00	
16	I.B. Pop. (2016). 'Initial position of adverbs in the sentence and their relative freedom of movement' in Annales Universitatis Apulensis	25.00	
17	I.B. Pop (2023). 'Gendered Differences In Language Use: Exploring Linguistic Contrasts' in Buletin Științific, Fascicula Filologie Scri	25.00	
Nr. crt.	2.1.1. Articole, studii, recenzii publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco (recenzie) - 10p/recenzie	Punctaj	0.00
1			
2			

Nr. crt.	2.1.2. Articole, studii, recenzii publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic) - (autor/coautor de articol) - 15p/7p/articol	Punctaj	0.00
1			0.00
Nr. crt.	2.1.2. Articole, studii, recenzii publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic) - (recenzie) - 5p/recenzie	Punctaj	0.00
1			0.00
2			
...			
Nr. crt.	2.1.3. Articole, studii, recenzii publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice în străinătate (autor/coautor de articol) - 15p/7p/articol	Punctaj	0.00
1			
2			
3			
4			
5			
6			
Nr. crt.	2.1.3. Articole, studii, recenzii publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice în străinătate (recenzie) - 5p/recenzie	Punctaj	0.00
1			
2			
3			
4			
5			
6			
Nr. crt.	2.1.3. Articole, studii, recenzii publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice în afară (autor/coautor de articol) - 10p/5p/articol	Punctaj	200.00
1	I.B. Pop. (2010). 'On the Ambiguity of Syntactic Positions of Adverbs', in B.A.S. British and American Studies, Vol V XI, 2010. (ISSN		10.00
2	I.B. Pop. (2009). 'Qualitative and Quantitative Choices of Adverbs in Newspapers' in Cultural Texts and Contexts in the English Spea		10.00
3	I.B. Pop. (2011). 'The Adverb's Ability to Reveal the Writer's Involvement in the Written Register of News' in Buletin științific seria A		10.00
4	I.B. Pop. (2012). 'Peripheral Clause Elements Expressed by Means of Adverbs' in Buletin științific seria A Fascicula Filologie. Vol XX		10.00
5	I.B. Pop. (2013). 'Integrated Elements of the Clause. The Adverb as Modifier' in Buletin Științific, seria A, fascicula Filologie, vol. XX		10.00

6	I.B. Pop. (2013). 'Adverb Employment as a Means of Supporting Involvement Features', in Cultural Texts and Contexts in the English	10.00
7	I.B. Pop. (2003). Recenzie Instant English. English for the Baccalaureate and Entrance Examinations, coordonata de Hortensia, P., Brîi	10.00
8	I.B. Pop. (2001). 'Interpreting in Interpretable Circumstances', in Buletin Stiintific, Fascicula Limbi Moderne, Seria A, volumul XV, p37	10.00
9	I.B. Pop (1998). 'Contextual Values of Prepositions' in Buletin Stiintific. Limbi Moderne. Seria A, vol. XII, 1998, p27-36.	10.00
10	I.B. Pop. (2001). 'The Puzzle of the Attribute in Grammar Books' in Buletin Stiintific. Fascicula Limbi Moderne.	10.00
11	I.B. Pop. (2014). 'Language and Femininity: A Non-dogmatic Approach' in Buletin Stiintific, seria A, fascicula Filologie, vol. XXIII/	10.00
12	I.B. Pop. (2015). 'Adverbials and Variations in Terminology' in Buletin Stiintific, seria A, fascicula Filologie, vol. XXIV/ 2015, ISSN	10.00
13	I.B. Pop (2016). 'An Analysis of Adverb Occurrence in the Bible Books of Ruth and Judges', in Buletin Ştiinţific. Fascicula Limbi străi	10.00
14	I.B. Pop (2019). 'Sampling Semantic Choices in Bacon's The New Atlantis', in Advanced Trends of the Modern Development of	10.00
15	I.B. Pop (2021). 'Case Study of Adverb Occurrences and their Potential to Influence Readers' Opinion' in Journal of Romanian Literar	10.00
16	I.B. Pop (2022). 'Neutral Presentation versus Spectacular Exhibition of Events by Means of Adverb Realization' in Literature, Discour	10.00
17	I.B. Pop (2022). 'Preference, Interpretation, and Ambiguity in Genitive Variation', in Culture in globalization: Identities and Nations C	10.00
18	I.B. Pop (2023). Recenzie English Phonetics and Phonology. Theory and Practice. 2003. Anamaria Fălaş, Chişinău: LAP Lambert Ac	10.00
19	I.B. Pop (2023). 'Adjuncts, Style and Attitude Disjuncts: A Study on their Usage in Persuasion Techniques' Identities in the spotlight.	10.00
20	I.B. Pop (2022). 'Grammatical Gender versus Natural Gender. Some Nominal and Pronominal Aspects' in Frontiere si contacte. Fenom	10.00
20		
21		
22		
23		
24		
25		
26		
27		
Nr. crt.	2.1.3. Articole, studii, recenzii publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităţilor/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam; în volume de comunicări la manifestări ştiinţifice interne şi internaţionale, cu comitete ştiinţifice în ţară (recenzii) - 5p/recenzie	Punctaj 0.00
1		0.00
2		0.00
		0.00
Nr. crt.	2.1.4. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN - 2p/articol, până la un maximum de 50p	Punctaj 0.00
1		
2		

3	
4	
5	

2.2. Activitate editorială

Nr. crt.	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review din străinătate - 15p/atribuție	Punctaj
1		
2		
...		
Nr. crt.	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review din țară - 10p/atribuție	Punctaj
1	2017 –Membru Comitet editorial - Buletin Științific. Fascicula Limbi străine. Seria A, fascicula Filologie, vol. XXVI/ 2017, ISSN	10.00
2	2018 –Membru Comitet editorial - Buletin Științific. Fascicula Limbi străine. Seria A, fascicula Filologie, vol. XXVII, ISSN 1583-	10.00
3	2019 –Membru Comitet editorial - Buletin Științific. Fascicula Limbi străine. Seria A, fascicula Filologie, vol. XXVIII, ISSN 1583-	10.00
4	2020 –Membru Comitet editorial - Buletin Științific. Fascicula Limbi străine. Seria A, fascicula Filologie, vol. XXIX, ISSN 1583-	10.00
5	2021 –Membru Comitet editorial - Buletin Științific. Fascicula Limbi străine. Seria A, fascicula Filologie, vol. XXX, ISSN 1583-1264	10.00
6	2022 –Membru Comitet editorial - Buletin Științific. Fascicula Limbi străine. Seria A, fascicula Filologie, vol. XXXI, ISSN 1583-	10.00
7	2023 –Membru Comitet editorial - Buletin Științific. Fascicula Limbi străine. Seria A, fascicula Filologie, vol. XXXII, ISSN 1583-	10.00
8	1998 - Referent engleza. Buletin Științific . Fascicula Limbi Moderne. Seria A, volumul XII, 1998	10.00
9	1999 - Referent engleza. Buletin Științific . Fascicula Limbi Moderne. Seria A, volumul XIII, 1999	10.00
10	2019 - Comitet editorial - European Socio-Legal and Humanitarian Studies (ISSN/ISSN-L 2734-8873), 1/2019	10.00
11	2020 - Comitet editorial - European Socio-Legal and Humanitarian Studies (ISSN/ISSN-L 2734-8873), 1/2020	10.00
12	2020 - Comitet editorial - European Socio-Legal and Humanitarian Studies (ISSN/ISSN-L 2734-8873), 2/2020	10.00
13	2021 - Comitet editorial - European Socio-Legal and Humanitarian Studies (ISSN/ISSN-L 2734-8873), 1/2021	10.00
14	2021 - Comitet editorial - European Socio-Legal and Humanitarian Studies (ISSN/ISSN-L 2734-8873), 2/2021	10.00
15	2022- Comitet editorial - European Socio-Legal and Humanitarian Studies (ISSN/ISSN-L 2734-8873), 1/2022	10.00
16	2022 - Comitet editorial - European Socio-Legal and Humanitarian Studies (ISSN/ISSN-L 2734-8873), 2/2022	10.00
17	2023 - Comitet editorial - European Socio-Legal and Humanitarian Studies (ISSN/ISSN-L 2734-8873), 1/2023	10.00
18	2023 - Comitet editorial - European Socio-Legal and Humanitarian Studies (ISSN/ISSN-L 2734-8873), 2/2023	10.00
...		
Nr. crt.	2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate din străinătate - 7p/atribuție	Punctaj
1		0.00

2		
...		
Nr. crt.	2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate din țară - 5p/atribuție	Punctaj 0.00
1		
2		
3		
4		
5		0.00
6		0.00

2.3. Granturi științifice

Nr. crt.	2.3.1. Granturi științifice finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare director - 30p/proiect	Punctaj 0.00
1		
2		0.00
...		
Nr. crt.	2.3.1. Granturi științifice finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare membru - 15p/proiect	Punctaj 15.00
1	Membri echipa Proiect MedC-CNCISIS, Proiect Lingvistica nonverbalului. Mimica.Dictionar multiling (roman-maghiar-francez-germ	15.00
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
Nr. crt.	2.3.2. Granturi științifice finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare titular - 10p/proiect	Punctaj 0.00
1		
2		
3		
4		
5		

2.4. Comunicări

		82.00
Nr. crt.	Comunicări prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review - în străinătate - 4p/comunicare	Punctaj
1	'Digitalised Delivery of Language. An Approach towards Machine Translation Technology' - Innovative Ideas in Science - IIS2021,	4.00
2	'Presiuni lingvistice asupra limbii române' – Conferința internațională Ziua limbii materne. Limba română, azi, în Ucraina, Sotolovino (4.00
3	'Online Classes during the Pandemic: Teaching at its Worst? Developing a Supportive Culture for E-learning' - Prima Conferință Intern	4.00
4		
5		
6		
Nr. crt.	Comunicări prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review- în țară - 2p/comunicare	Punctaj
1	'Problems in Teaching Phrasal Verbs', Conferința internațională 'TRANS-comunicare și receptare', organizată de Universitatea de Noi	2.00
2	'The Puzzle of the Attribute in Grammar Books' Simpozionul internațional 'British and American Studies' organizat de Universitatea	2.00
3	'A Contrastive Study on the Features of the Adverb', Simpozionul internațional 'British and American Studies' organizat de Universita	2.00
4	'Interpreting in Interpretable Circumstances' 'Simpozionul Științific Național cu ocazia aniversării a 40 de ani de învățământ superior b	2.00
5	'Romanian and English Adverbs: Some Lexical and Morphological Aspects' Conferința 'Transecomunicare 2' organizată de Univrsitate	2.00
6	'Qualitative and Quantitative Choices of Adverbs in Newspapers' in cadrul simpozionului internațional 'Cultural Texts and Contexts in	2.00
7	Problems of Translating the Adverb' - Conferința Anuală 'Translation as Quest' organizată de Universitatea din București, Departament	2.00
8	'On the Ambiguity of Syntactic Positions of Adverbs' in cadrul simpozionului internațional 'British and American Studies' organizat	2.00
9	'A Case Study on EA Poe's Employment of Adverbs Meant to Dramatize the Narrative' in cadrul simpozionului internațional 'Edgard	2.00
10	'The Adverb's Ability to Reveal the Writer's Involvement in the Written Register of News' in cadrul conferinței internaționale 'British	2.00
11	'Adverb Employment. A Case Study on Mark Twain's works' in cadrul conferinței internaționale 'A Century under the Spirit of Mark	2.00
12	'Sampling Semantic Choices in Utopia Writers' in cadrul conferinței internaționale 'From Francis Bacon to William Golding: Utopias	2.00
13	'Some Peculiarities of Adverb Translation in Jane Austin's "Pride and Prejudice"' in cadrul conferinței internaționale 'Translation and	2.00
14	'Adverb Employment as a Means of Supporting Involvement Features' in cadrul conferinței internaționale 'Cultural Texts and Context	2.00
15	'Language and Femininity: A Non-dogmatic Approach' in cadrul conferinței internaționale 'Celebrating Women's Stories' organizat d	2.00
16	'From UG to MP, FLN and FLB. Noam Chomsky', in cadrul conferinței internaționale 'The 6th International Anviersay Conference -	2.00
17	'Several Aspects on Adverb Placement, in cadrul 'Sesiunea științifică internațională Dialogul culturilor – între tradiție și modernitate, c	2.00
18	'Anglicisms and Ways of Adapting them to the Romanian Language', in cadrul conferinței 'The International Conference of Cultural S	2.00
19	Several Issues of Gay Politics within and across Romanian Borders', in cadrul conferinței 'The International Conference of Cultural St	2.00
20	Adverbial Valences and aspects of Modality', in cadrul 'Sesiunea științifică internațională Dialogul culturilor – între tradiție și moderni	2.00
21	'Various Positions of Adverbs in the Sentence' - THE INTERNATIONAL CONFERENCE Dialogue between Cultures - Tradition and	2.00

22	Propaganda against and Persecution of Religious Minorities in Former Communist Nations' - A 3-a Conferința Internațională de Studii	2.00
23	'Lucrarea 'Lexical and Syntactic Elements for Enhancing Persuasive Language Techniques' - The 4th International Conference of Cultur	2.00
24	'Adverb Placement in the Sentence' - EL&LE CONFERENCE English Language and Literatures in English, Partium Christian University, C	2.00
25	'Persuasive Techniques Employed in Religious Discourse', The 2nd International Conference MASS COMMUNICATION IN THE CONTE	2.00
26	'Involvement Features in the Written Register of News. Adverb Occurrence and Réalisation' la Conferința Internațională Dialogul	2.00
27	'On Some Idiosyncrasies Exhibited by the Plural of Compound Nouns' la Conferința Internațională Discurs critic și variație lingvistică	2.00
28	A Linguistic Stance on Men's and Women's Use of Language' la Conferința Internațională Frontiers and Contacts. Local, Regional and	2.00
29	'Pastrarea peisajului cultural in contextual interferentelor lingvistice prin expunerea la continuituri in limba engleza' - Conferința cu pa	2.00
30	'PREFERENCE, INTERPRETATION, AND AMBIGUITY IN GENITIVE VARIATION' la Conferința Internațională Globalization, Intercultural Di	2.00
31	'Taboo Language in Children's Literature: Boon or Bane?' - The First Baia Mare Conference of Literature for Children and Young Adult	2.00
32	Adjuncts, Style and Attitude Disjuncts: A Study on their Usage in Persuasion Techniques' la Conferința Internațională Globalization,	2.00
33	'NEUTRAL PRESENTATION VERSUS SPECTACULAR EXHIBITION OF EVENTS BY MEANS OF ADVERB REALIZATION '	2.00
34	Exploring the Nuances of Modal Verb Negation in English: An Analysis of Auxiliary and Main Verb Negation' -la Conferința Internaț	2.00
35	Adjuncts, Style and Attitude Disjuncts: A Study on their Usage in Persuasion Techniques' la Conferința Internațională Globalization,	2.00
35		
36		
37		
38		
39		
40		
41		
42		
43		
44		
44		

3
4
5
6

3.4. Keynote speaker

Nr. crt.	Conferințe în plenară la colocvii, simpozoane, conferințe, congrese internaționale - 10p/conferință	Punctaj	0,00
1			0,00
2			
3			
4			
Nr. crt.	Conferințe în plenară la colocvii, simpozoane, conferințe, congrese naționale - 5p/conferință	Punctaj	0,00
1			
2			

3.5. Stagii în străinătate

Nr. crt.	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus -staff mobility) - 5p/stagiu	Punctaj	0,00
1			0,00
2			
3			
4			
5			
6			
Nr. crt.	3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație - 15p/stagiu	Punctaj	0,00
1			
2			
...			

3.6. Prezența în baze de date și biblioteci din țară și străinătate

Nr. crt.	Prezența în baze de date și biblioteci din țară și străinătate - Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central [6] 2p/prezență sau lucrare, până la un maximum de 100p	Punctaj	100,00
1	https://www.medimaps.de/loan-beniamin-pop-the-role-of-the-adverb-in-text-construction-de-taschenbuch-M062706846806.html	2,00	
2	https://www.ceool.com/search/article-detail?id=1066819	2,00	
3	https://web.s.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&url=15831264&AN=162216137&N=PSVVRBh5jv-HvelUG%2FWB6NTHILGRMDUJaUrVsFQjMDH7fSAK0K155OZAVpD	2,00	
4	http://82.208.158.166/opac/bibliographic_view/110540?pn_opac%2Fsearch&q=beniamin+pop&level_all&location=0&ob=asc&n=beniamin+pop&tab=relevance&start=0&view=CONTENT	2,00	
5	https://web.p.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&url=184375833&AN=1592828085&h=Zmol0hwz8U670PqUQ95f5LHFKT67MNFmT34u0PG55AutLURGDfB%2B6lV7n	2,00	
6	https://www.ceool.com/search/article-detail?id=1048133	2,00	
7	https://research.ebsco.com/elymdly/search/details/?qloplow5?limiters=RV%3AY&q=beniamin%20pop	2,00	
8	https://www.ceool.com/search/article-detail?id=1158476	2,00	
9	https://research.ebsco.com/elymdly/search/details/?ipkuldem?limiters=RV%3AY&q=beniamin%20pop	2,00	
10	https://www.worldat.org/formats-editions/8508796876	2,00	
11	https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2645310	2,00	
12	https://aleph.bibnat.ro/DFDP3ETUUV645PDG1VPL3CXIFM75LQGVVD4XR1LHQ71Y2B5X-09206?func=full-set&set=number=008550&set_entry=000001&format=999	2,00	
13	https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A28043	2,00	
14	https://www.ceool.com/search/article-detail?id=597640	2,00	
15	https://www.ceool.com/search/article-detail?id=597641	2,00	
16	https://www.ceool.com/search/article-detail?id=822276	2,00	
17	https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A32216	2,00	
18	https://research.ebsco.com/elymdly/search/details/?pwozb4ymr?limiters=RV%3AY&q=beniamin%20pop	2,00	
19	https://www.ceool.com/search/article-detail?id=751522	2,00	
20	https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=1884329	2,00	
21	https://research.ebsco.com/elymdly/search/details/?nrne?3jpb?limiters=RV%3AY&q=beniamin%20pop	2,00	
22	https://www.ceool.com/search/article-detail?id=480512	2,00	
23	https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=1903816	2,00	
24	https://www.ceool.com/search/article-detail?id=330342	2,00	
25	https://research.ebsco.com/elymdly/search/details/?ip6zme1br?limiters=RV%3AY&q=beniamin%20pop	2,00	

26	https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A31220	2.00
27	https://research.ebsco.com/c/ylm4lv/search/details/bkh2huzh7?limiters=RV%3AY&q=beniamin%20pop	2.00
28	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=469851	2.00
29	https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A22961	2.00
30	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=162754	2.00
31	https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A19766	2.00
32	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=138152	2.00
33	https://www.worldcat.org/title/1128931103	2.00
34	https://research.ebsco.com/c/ylm4lv/search/details/dwa5yime5?limiters=RV%3AY&q=beniamin%20pop	2.00
35	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1004446	2.00
36	https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=3278958	2.00
37	https://aleph.bibnat.ro/FDP3ETLUUV645SDG1VP.L3CXIFM75ILQGVYDAXR1LHQ71Y2B5X-09910?func=full-set&set_number=099554&set_entry=000003&format=999	2.00
38	https://www.morebooks.shop/shop-uif/shop/books-launch-offer/9ed1051ff69e3f255762a581a0c4306b781ac27	2.00
39	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=276367	2.00
40	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=38228	2.00
41	https://research.ebsco.com/c/ylm4lv/search/details/ukknbb7df?limiters=RV%3AY&q=beniamin%20pop	2.00
42	https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2640542	2.00
43	https://web.s.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&url=15831264&AN=156595460&h=TPxatYdsVFB6TGNjP1DVAZ7hoN76XSDGMmkRkt3gb%2bl8j1I7KprM5m5R0nMrv	2.00
44	https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A19796	2.00
45	https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=3431794	2.00
46	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1199511	2.00
47	https://research.ebsco.com/c/ylm4lv/search/details/q5sevyf5mn?limiters=RV%3AY&q=beniamin%20pop	2.00
48	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=21105	2.00
49	https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=1884337	2.00
50	https://research.ebsco.com/c/ylm4lv/search/details/gqshv25idt?limiters=RV%3AY&q=beniamin%20pop	2.00
		0.00
		0.00

3.7. Participarea la comisia de expertii

Nr. crt.	Participarea la comisia de expertii de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare - 2p/participare	Punctaj
1	Membrii comisiei de concurs pentru postul de lector, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Litere, decizia 371/29.01.2012.	2.00
2	Membrii comisiei de concurs pentru postul de asistent, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Litere, decizia 1111/18.12.2023.	2.00
3	Membrii comisiei de evaluare a managementului la Biblioteca Județeană "Petre Dulfii" Baia Mare, 14.12.2023.	2.00
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
		6.00
		6.00

Numele si prenumele candidatului	Prezentarea cadrului didactic* <small>*(cadrele didactice titulare si cele angajate cu norma intregă cu contract individual pe perioada determinată)</small>	Domeniul	Gradul cadrului didactic	Scorul obținut pentru cadrul didactic (Criteriul 2.1.-Scor j)			Scorul obținut pentru cadrul didactic (Criteriul 2.2.-Hj)			
				Punctaj_CDj	Punctaj minimal CNATDCU	Scor j	Indicele Hirsch WebOfK n	Indicele Hirsch Scopus	Indicele Hirsch GoogleSch	Total indice Hirsch cadru didactic
Ioan Beniamin Pop	titular	Filologie	LECTOR	1025.00	500	2.05	0	0	2	0.4